
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1236  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-11-11 2022/1 
 

 Del  17/10/2024 

 
Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI STUDENTI DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE PER 

L'AGRICOLTURA "PERSOLINO-STROCCHI" DI FAENZA (RA), DEGLI STUDENTI DEL 
LICEO SCIENTIFICO "RICCI CURBASTRO" DI LUGO (RA) E DEGLI STUDENTI 
DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE SERVIZI PER L'ENOGASTRONOMIA E 
L'OSPITALITA' ALBERGHIERA "TONINO GUERRA" DI CERVIA (RA) ALLE STRUTTURE 
SPORTIVE COMUNALI - RINNOVO DEL SERVIZIO ALL'OPERATORE ECONOMICO 
CO.E.R.BUS COOPERATIVA EMILIA ROMAGNA AUTOBUS SOC. COOP. CON SEDE A 
LUGO (RA), PER L'ULTERIORE ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - CIG 94262199FD, COME 
PREVISTO NELLA PROCEDURA AVVIATA CON PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DEL 
SETTORE LAVORI PUBBLICI N. 992 DEL 29/09/2022 ED ESPLETATA SUL PORTALE DEGLI 
ACQUISTI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (ME.PA). 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la relazione del sottoscritto Dirigente del Settore Edilizia scolastica e 
Patrimonio, Dott. Ing. Marco CONTI, con la quale 
 
Si informa 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 992 del 29 
settembre 2022 si disponeva: “Servizio di trasporto degli studenti dell’Istituto 
Professionale per l’Agricoltura “Persolino-Strocchi” di Faenza (RA), degli 
studenti del Liceo Scientifico “Ricci Curbastro” di Lugo (RA) e degli studenti 
dell’Istituto Professionale Statale Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 
alberghiera “Tonino Guerra” di Cervia (RA) alle strutture sportive comunali per 
gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 con possibilità di rinnovo per l’anno 
scolastico 2024/2025 - CIG 94262199FD. Approvazione progetto. Determina a 
contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 per 
l’aggiudicazione del servizio predetto. Richiesta di offerta da espletarsi sul portale 
degli acquisti della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni con 
la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.”; 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia scolastica e Patrimonio 
n. 1112 del 27 dicembre 2022 relativo a: “Servizio di trasporto degli studenti 
dell’Istituto Professionale per l’Agricoltura “Persolino-Strocchi” di Faenza (RA), 
degli studenti del Liceo Scientifico “Ricci Curbastro” di Lugo (RA) e degli studenti 
dell’Istituto Professionale Statale Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 
alberghiera “Tonino Guerra” di Cervia (RA) alle strutture sportive comunali per 
gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 con possibilità di rinnovo per l’anno 
scolastico 2024/2025. Affidamento diretto all’operatore economico CO.E.R.BUS 
COOPERATIVA EMILIA ROMAGNA AUTOBUS Soc. Coop. con sede a Lugo (RA) 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 



convertito con modificazioni con la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii., 
tramite richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (ME.PA) - CIG 94262199FD”, si disponeva: 

“1. DI APPROVARE l’esito in data 18/10/2022 della Richiesta di Offerta n. 3217683, 
esperita sul portale elettronico degli acquisti della Pubblica Amministrazione - 
acquistinretepa.it (ME.PA.), dalla quale risulta che la migliore offerta è stata presentata 
dall’operatore economico: CO.E.R.BUS COOPERATIVA EMILIA ROMAGNA 
AUTOBUS Soc. Coop. con sede a Lugo (RA), Piazza Cavour n. 10, codice fiscale e 
partita I.V.A. n. 01165290394; 
 
2. DI AFFIDARE all’operatore economico CO.E.R.BUS COOPERATIVA EMILIA 
ROMAGNA AUTOBUS Soc. Coop. con sede a Lugo (RA), Piazza Cavour n. 10, 
codice fiscale e partita I.V.A. n. 01165290394, che ha indicato come consorziate 
esecutrici gli operatori economici Zaganelli Group S.r.l. con sede a Lugo (RA) - p. IVA 
02324590393, Erbacci S.r.l. con sede a Faenza (RA) - p. IVA 00944950393 e Società 
Autoservizi Cervesi-SAC Soc. a r.l. con sede a Cervia (RA) - p. IVA 00070190392, il 
Servizio di trasporto alle strutture comunali degli studenti dell’Istituto Professionale per 
l’Agricoltura “Persolino-Strocchi” di Faenza (RA), del Liceo Scientifico “Ricci 
Curbastro” di Lugo (RA) e dell’Istituto Professionale Statale Servizi per 
l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera “Tonino Guerra” di Cervia (RA) per gli 
anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 - CIG 94262199FD - che prevede un costo di 
Euro 77.610,00, oltre Euro 3.780,00  per oneri per la sicurezza e di sanificazione non 
soggetti a ribasso, oltre I.V.A. (10%), e così per complessivi Euro 89.529,00 , con 
possibilità di rinnovo per l’anno scolastico 2024/2025, a seguito dell’esito in data 
18/10/2022 della Richiesta di Offerta n. 3217683 (ribasso offerto 0,50%) esperita sul 
portale elettronico degli acquisti della Pubblica Amministrazione - acquistinretepa.it 
(ME.PA.), come da Offerta economica presentata dall’operatore economico e relativi 
documenti allegati, ns. PG. n. 2022/28100, servizio da eseguire secondo quanto stabilito 
negli elaborati di progetto; 
……………………… 
 
7. DI DARE ATTO che all’impegno della spesa relativa all’eventuale rinnovo per l’anno 
scolastico 2024/2025 alle medesime condizioni e tenendo conto del ribasso offerto pari 
al 0,50%, si provvederà con successivi ed appositi provvedimenti nel caso in cui questa 
Provincia eserciti la facoltà di procedere all’affidamento del servizio stesso;”; 

 
Si riferisce 
 
- che il predetto affidamento prevedeva fin dall’origine la possibilità di ripetizione 
del medesimo servizio nell’anno successivo alla scadenza del contratto ai sensi 
dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
- che il servizio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 è stato svolto in 
modo continuativo e soddisfacente dall’operatore economico CO.E.R.BUS 
COOPERATIVA EMILIA ROMAGNA AUTOBUS SOC. COOP. di Lugo (RA) e 
che non sono state riscontrate problematiche e/o disservizi; 
 
- che il servizio in oggetto è stato consegnato in data 28/10/2022 e si ritiene 
opportuno ora procedere al rinnovo del medesimo servizio per l’anno scolastico 
2024-2025 all’operatore economico CO.E.R.BUS COOPERATIVA EMILIA 
ROMAGNA AUTOBUS SOC. COOP. di Lugo (RA); 
 
- che l’operatore economico CO.E.R.BUS COOPERATIVA EMILIA ROMAGNA 
AUTOBUS SOC. COOP. di Lugo (RA) ha manifestato la disponibilità ad accettare 
il servizio di trasporto di cui trattasi per l’anno scolastico 2024-2025 alle medesime 
condizioni, prezzi e patti stabiliti nel contratto stipulato su Me.PA con Documento 
di stipula PG. 2022/29211; 
 
Si propone 



 
- di affidare il Servizio di trasporto degli studenti dell’Istituto Professionale per 
l’Agricoltura “Persolino-Strocchi” di Faenza (RA), degli studenti del Liceo 
Scientifico “Ricci Curbastro” di Lugo (RA) e degli studenti dell’Istituto 
Professionale Statale Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 
“Tonino Guerra” di Cervia (RA) alle strutture sportive comunali per l’ulteriore 
anno scolastico 2024-2025 all’operatore economico CO.E.R.BUS 
COOPERATIVA EMILIA ROMAGNA AUTOBUS SOC. COOP. di Lugo (RA) 
agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto stipulato su Me.PA con 
Documento di stipula PG. 2022/29211, per l’importo di Euro 41.790,00 già al netto 
del ribasso offerto pari al 0,50% sull’importo a base di gara pari ad Euro 42.000,00 
al netto dell’IVA e Euro 90,00 per oneri della sicurezza e sanificazione non 
soggetti a ribasso, così per complessivi Euro 41.880,00 e per un totale comprensivo 
di Iva al 10% pari ad Euro 46.068,00; 
 
- di impegnare la somma complessiva di Euro 46.068,00 all’Art.Peg. 12003/101 
“Spese per prestazioni di servizi istituti di istruzione secondaria - Spese per 
servizio di trasporto studenti istituti scolastici di competenza provinciale” che 
andrà ripartita come segue: 

• Euro 16.662,89 da imputare nel bilancio 2024; 
• Euro 29.405,11 da imputare nel bilancio 2025; 

 
VISTO l’art. 226, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che 
stabilisce che: 
“2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 
229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 
A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 
stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di 
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già 
inviati gli avvisi a presentare le offerte; c) per le opere di urbanizzazione a 
scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni urbanistiche o atti 
assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o 
atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia; d) per 
le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di 
arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, 
per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il 
codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o 
avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta 
data.”; 
 
Tutto ciò premesso 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 170, comma 1 e art. 174, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 – 
Approvazione”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2024-2026 ai sensi dell’art. 174, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” e successive variazioni; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal Responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 



SU proposta del sottoscritto Dirigente del Settore Edilizia scolastica e Patrimonio 

DISPONE 

- DI AFFIDARE all’operatore economico CO.E.R.BUS COOPERATIVA EMILIA 
ROMAGNA AUTOBUS SOC. COOP. con sede in Piazza Cavour n. 10 a Lugo 
(RA) - P.IVA 01165290394, il Servizio di trasporto degli studenti dell’Istituto 
Professionale per l’Agricoltura “Persolino-Strocchi” di Faenza (RA), degli studenti 
del Liceo Scientifico “Ricci Curbastro” di Lugo (RA) e degli studenti dell’Istituto 
Professionale Statale Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 
“Tonino Guerra” di Cervia (RA) alle strutture sportive comunali per l’ulteriore 
anno scolastico 2024-2025 - CIG 94262199FD, agli stessi patti e condizioni 
previsti nel contratto stipulato su Me.PA con Documento di stipula PG. 
2022/29211, per l’importo di Euro 41.790,00 già al netto del ribasso offerto pari al 
0,50% sull’importo a base di gara pari ad Euro 42.000,00 al netto dell’IVA e Euro 
90,00 per oneri della sicurezza e sanificazione non soggetti a ribasso, così per 
complessivi Euro 41.880,00 e per un totale comprensivo di Iva al 10% pari ad Euro 
46.068,00; 
 
- DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento da parte di questa 
Provincia del difetto del possesso dei requisiti prescritti dall’operatore economico 
si procede alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
 
- DI PERFEZIONARE il rapporto contrattuale mediante scambio di 
corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 
 
- DI FARE FRONTE alla complessiva spesa di Euro 46.068,00 con i fondi di cui 
all’Art.Peg. 12003/101 “Spese per prestazioni di servizi istituti di istruzione 
secondaria - Spese per servizio di trasporto studenti istituti scolastici di 
competenza provinciale” del Bilancio 2024-2026, come segue: 

• quanto a Euro 16.662,89 con imputazione sull’Esercizio 2024, e 
• quanto a Euro 29.405,11 con imputazione sull’Esercizio 2025; 

 
- DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 
 

 IMPORTO 
2024 €    16.662,89   
2025 €    29.405,11   
2026 €             0,00   

TOTALE €    46.068,00   
 
- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 420104 del Settore Edilizia 
scolastica a ciò deputato per l’esercizio 2024, ed analogo obiettivo da costituirsi 
per l’esercizio 2025; 

- DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che 
interviene nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 

- DI DARE ATTO che ai fini della conclusione del presente procedimento, si terrà 
conto dei termini indicati come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023, 
compatibilmente con le caratteristiche della procedura prescelta; 

ATTESTA 



- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e 
ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione della 
corruzione. 

DICHIARA 

- di dar corso agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e successive 
modificazioni, dall’art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 
50 e successive modificazioni, e dalla sottosezione Trasparenza del vigente 
PIAO della Provincia di Ravenna. 

 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii.. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CONTI MARCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  

 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge, ai sensi del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o di comunicazione 
o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199, decorrenti dalla data della notificazione o di comunicazione o da quando 
l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


